
 1 

 

 

 
POLITECNICO DI BARI 

 

D.R. n. 1283 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la L. 9 maggio 1989, n.168;  
 

VISTA la L. 7 agosto1990, n. 245, istitutiva del Politecnico di Bari; 
 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. emanato con D.R. n. 175 

del 14 marzo 2019; 
 

VISTO l’art. 9 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 
 

VISTO  il “Regolamento per la disciplina del Fondo per la premialità (art. 9, Legge 

30.12.2010 n. 240 e ss.mm.ii)”; emanato con D.R. n. 1283 del 5 dicembre 2022. 
 

VISTO in particolare, l’art. 8, comma 2, del suddetto Regolamento, ai sensi del quale 

“Negli anni in cui il Consiglio di Amministrazione ha attribuito capienza alla 

quota del Fondo di premialità di cui all’art. 2, comma 4, lettera b), viene adottato 

un bando che indice la procedura di valutazione per l’attribuzione del compenso 

aggiuntivo. Il bando stabilisce il numero e l’importo delle premialità che possono 

essere attribuite”; 
 

VISTA il Piano Strategico di Ateneo 2021-2023 e, segnatamente, l’Azione 2.2 

“Valorizzare il capitale umano nel processo di cambiamento organizzativo, in 

risposta alle nuove sfide dell’offerta formativa, della ricerca e della terza 

missione”; 
 

RAVVISATA l’esigenza di dare ulteriore impulso alla politica di premialità del merito, 

consentendo l’attribuzione, in favore di professori e ricercatori a tempo pieno, di 

un compenso aggiuntivo, al fine di remunerare l’assunzione di impegni ulteriori 

rispetto a quelli derivanti dallo stato giuridico di inquadramento, espletati 

nell’ambito della ricerca, della didattica, della terza missione o, comunque, per 

incarichi di rilevanza strategica, nonché in relazione ai risultati conseguiti nelle 

predette attività ; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 09/11/2023, con la quale sono 

stati individuati gli incarichi da assoggettare a premialità relativamente alle attività 

svolte dal 01/10/2022 al 30/09/2023, concernenti attività aggiuntive di ricerca, 

didattica, terza missione e gestionale, di interesse dell’Ateneo e dei Dipartimenti, 



 2 

di cui al Capo I del “Regolamento per la disciplina del Fondo per la premialità 

(art. 9, Legge 30.12.2010 n. 240 e ss.mm.ii)”. 

 

ACCERTATA la disponibilità della somma di € 232.458,97 nella voce CA.04.43.02.01.01 – Altre 

competenze al personale docente e ricercatore del progetto di budget 

“OPENPOLIBA2023”, ai fini dell’assegnazione delle premialità individuate nel 

Capo II del “Regolamento per la disciplina del Fondo per la premialità (art. 9, 

Legge 30.12.2010 n. 240 e ss.mm.ii)”. 
 

D E C R E T A 

 

Art. 1 – Indizione della procedura 
1. È indetta la procedura di valutazione per l’attribuzione del compenso aggiuntivo a professori e 

ricercatori a tempo pieno in relazione agli impegni, ulteriori rispetto a quelli obbligatori in attività 

di ricerca, didattica, terza missione e gestionale di rilevanza generale e strategica per l’Ateneo e 

per i Dipartimenti oggetto di specifici incarichi formalmente conferiti, a condizione che per gli 

stessi non siano già corrisposte altre indennità e compensi, coerentemente con quanto previsto 

nel Capo I del “Regolamento per la disciplina del Fondo per la premialità (art. 9, Legge 

30.12.2010 n. 240 e ss.mm.ii)”. È consentita la cumulabilità della premialità relativa a più 

incarichi conferiti. 

2. Gli incarichi devono avere per oggetto attività, funzioni o progetti specifici che non rientrino 

nei compiti e doveri ordinari come definiti dalla normativa vigente, dallo Statuto e dai 

regolamenti di Ateneo. 

3. Gli incarichi relativi alla didattica non possono riguardare affidamenti di corsi di insegnamento 

o attività integrative che siano già disciplinati da appositi regolamenti di Ateneo.    
 

Art. 2 – Domanda di partecipazione 
1. Ai fini della partecipazione alla procedura di valutazione, i docenti in possesso dei requisiti di 

cui all’art. 3 del soprindicato Regolamento devono presentare, entro e non oltre il 30 novembre 

2023, domanda per l’attribuzione del relativo compenso, secondo il format allegato al presente 

avviso, corredata da una relazione sulle attività svolte e sul raggiungimento degli obiettivi 

prefissati. 

2. La domanda dovrà essere inviata a ufficiopv@poliba.it e dovrà recare nell’oggetto la seguente 

dicitura “PROCEDURA PREMIALITA’ INCARICHI – CAPO I”. 

 

Art. 3 – Modalità di individuazione degli incarichi  

1. Le tipologie di incarico oggetto di premialità sono quelle individuate dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 09/11/2023, di cui all’Allegato n. 1 del presente Avviso, nel 

quale sono riportati, altresì, gli obiettivi dei predetti incarichi, il coefficiente volto a misurarne la 

gravosità in termini di impegno richiesto e il relativo importo. 
 

 

Art. 4 – Modalità di attribuzione dei compensi 

All’esito del procedimento di valutazione effettuato dai soggetti individuati ai sensi dell’art. 6, 

comma 2, del “Regolamento per la disciplina del Fondo per la premialità (art. 9, Legge 

30.12.2010 n. 240 e ss.mm.ii)”, in caso di positivo accertamento circa il raggiungimento degli 

obiettivi prefissati, il Rettore provvede alla liquidazione dei relativi compensi mediante apposito 

decreto. 

 
 

 

mailto:ufficiopv@poliba.it


 3 

Art. 5 – Trattamento dei dati personali 

Il Politecnico di Bari, in qualità di titolare dei dati personali raccolti per la gestione della presente 

procedura, tratta i dati raccolti in modo lecito, corretto e trasparente nei confronti degli interessati, 

oltre che nel rispetto dei principi, delle condizioni e, più in generale, delle disposizioni del 

Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Art. 6 – Responsabile del procedimento 

La Dott.ssa Maria Rosaria Vaccarelli è nominata Responsabile Unico del Procedimento ed è 

autorizzata a porre in essere i necessari adempimenti legali e amministrativi connessi 

all’espletamento della procedura de qua. 

 

Art. 7 – Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso, si fa riferimento alle disposizioni 

contenute nel “Regolamento per la disciplina del Fondo per la premialità (art. 9, Legge 

30.12.2010 n. 240 e ss.mm.ii)”. 

 

Bari, 17/11/2023 

IL RETTORE 

F.to Prof. Ing. Francesco Cupertino 
 

 

 

 

 


		2023-11-17T12:48:23+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




